Дело № 1-198/2018 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

10 сентября 2018 года г. Владимир

Фрунзенский районный суд г. Владимира в составе:

председательствующего судьи Антоновой Н.В.,

при секретаре Можайцевой Е.О.,

с участием государственного обвинителя Кривовой С.С.

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Абрамовой Н.А.,

представившей удостоверение № 1156 и ордер № 159664, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ... не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ...... судимого:

24 марта 2017 года Ленинским районным судом г.Владимира по ч. 5 ст. 33 ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением Фрунзенского районного суда г.Владимира от 5 июля 2017 года испытательный срок продлен на 1 месяц. Постановлением Фрунзенского районного суда г.Владимира от 7 сентября 2017 года испытательный срок ФИО1 продлен на 3 месяца, а всего до 4 месяцев, и вменена дополнительная обязанность пройти курс противонаркотического лечения в 2-х месячный срок со дня вступления постановления в законную силу. Постановлением Фрунзенского районного суда г.Владимира от 7 ноября 2017 года испытательный срок ФИО1 продлен на 1 месяц, а всего на 4 месяца,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

В один из дней июля 2018 года в утреннее время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта. С этой целью он проследовал к дому №... по улице Асаткина города Владимира, где на углу дома под кирпичом, а также в бетонном кольце обнаружил 2 свертка с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрона, общей массой не менее 1,21 грамма.

Реализуя свой преступный умысел, в указанное время ФИО1 забрал, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство.

Продолжая свои преступные действия, в период с момента приобретения наркотического средства до 14 часов 45 минут 9 августа 2018 года ФИО1 незаконно хранил при себе приобретенное наркотическое средство, с которым проследовал к дому №... по улице Соколова-Соколенка города Владимира, где был задержан сотрудниками полиции, которые в период с 14 часов 45 минут до 14 часов 55 минут 9 августа 2018 года в ходе его личного досмотра обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство массой 1,21 грамм.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22 июня 2018 года № 718) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство N- метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также смеси, в состав которых входят указанные наркотические средства относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (в ред. постановления Правительства РФ от 22.06.2018 № 718) количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрона массой 1,21 грамм признается крупным размером.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершенном преступлении признал полностью и до начала судебного разбирательства заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку подсудимый подтвердил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и им осознаются последствия постановления приговора в особом порядке. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст. 6, 60, 43, частей 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Суд учитывает, что ФИО1 судимый, совершил аналогичное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств в период условного осуждения по предыдущему приговору суда, . иждивенцев не имеет, не трудоустроен, не имеет легального и стабильного источника дохода. Из представленных суду документов следует, что по месту жительства ФИО1 УУП ОУУПиПДН ОП №... УМВД России по г. Владимиру характеризуется отрицательно. 

Установлено также, что с 25 апреля 2017 года ФИО1 состоит на учёте в ОИН ФКУ УФСИН России по Владимирской области. За время нахождения на учете зарекомендовал себя с отрицательной стороны, неоднократно совершал административные правонарушения, не исполнял обязанности, возложенные на него приговором Ленинского районного суда г.Владимира от 24 марта 2017 года, за что судом ему неоднократно продлевался испытательный срок. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает добровольное сообщение о совершенном преступлении, сделанное им до возбуждения уголовного дела, расцениваемое судом в качестве явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), что является основанием для применения при назначении ему наказания положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая изложенное, а также, принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершенного ФИО1 преступления, его отношение к содеянному, обстоятельства совершенного преступления, материальное положение подсудимого, состояние его здоровья и возраст, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им повторных преступлений полагает суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст.ст. 73, 64 и 53.1 УК РФ суд не усматривает с учетом данных о его личности и обстоятельств совершенного преступления.

В силу положений п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное ФИО1 наказание надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного и данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного им преступления.

В силу ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: два полимерных пакета с веществом - смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрона, общей массой не менее 1,17 грамм (массой до начала производства исследования 1,21 грамм), а также два отрезка изоляционной ленты синего цвета, упакованный в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Владимиру, - хранить до рассмотрения уголовного дела №..., выделенного в отношении неустановленного лица (л.д.78).

Руководствуясь ст.ст. 302-308, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное ФИО1 приговором Ленинского районного суда г.Владимира от 24 марта 2017 года.

На основании положений ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору суда, частично присоединить неотбытую часть наказания по предыдущему приговору суда и окончательно определить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 по настоящему приговору исчислять с 10 сентября 2018 года. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: два полимерных пакета с веществом - смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрона, общей массой не менее 1,17 грамм (массой до начала производства исследования 1,21 грамм), а также два отрезка изоляционной ленты синего цвета, упакованный в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Владимиру, - хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отношении неустановленного лица.

Приговор суда может быть обжалован в пределах, установленных ст.317 УПК РФ, во Владимирский областной суд через Фрунзенский районный суд г. Владимира в течение 10 суток со дня его провозглашения, ФИО1 – в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием. 

Судья Н.В. Антонова